
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1337 DEL 19-07-2019

N. SETTORE 367 DEL 19-07-2019

Oggetto:
Potenziamento del livello di sicurezza dell'edificio scolastico della scuola
Media Luigi Rizzo.  CUP H56E0900020001 CIG 7322148BAB.
Rimodulazione quadro tecnico economico.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Arch. Giuseppe Bonarrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1337 del 19-07-2019
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Potenziamento del livello di sicurezza dell'edificio scolastico della scuola
Media Luigi Rizzo.  CUP H56E0900020001 CIG 7322148BAB.
Rimodulazione quadro tecnico economico.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO : 
Che con deliberazione n.57 del 17.03.2009 la Giunta Municipale ha approvato il progetto

esecutivo relativo all’intervento per il “ Potenziamento del livello di sicurezza dell’edificio della
Scuola Media Luigi Rizzo CUPH56E09000040001- CIG  7322148BAB  redatto in  data 14.03.2009
dai tecnici comunali per una spesa complessiva di € 361.427,87 ;
Che con determinazione dirigenziale n.479 del 24.10.2013 il Dirigente del 4° Settore ha approvato

il progetto esecutivo adeguato in data 16.10.2013 al vigente prezziario regionale dei lavori
pubblici pubblicato sulla GURS  n.13 del 15.03.2013  per un complessivo importo di € 361,472,87
di cui € 258.042,28  per lavori ed €  103.430,59 per somme a disposizione dell’amministrazione ;
che l’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della formazione Professionale con  D.D.G. n.2524

del 24 maggio 2016 avente ad oggetto “Aggiornamento Piano Triennale edilizia Scolastica
2015-2017, Annualità 2016 , num. d’ordine 43,  successivamente aggiornato con  D.D.G. n.2793
del 27 Aprile 2017 ( GURS del 12 Maggio 2017) ha ammesso a finanziamento l’intervento
denominato “Lavori di potenziamento del livello di sicurezza dell’edificio della scuola Media
Luigi Rizzo - CUP H56E09000040001 – CIG 7322148BAB  per il complessivo importo di €
361.472,87 di cui euro 258.042,28 per lavori ed euro 103.430,59;

VISTA la determina dirigenziale n. 47 del 18.12.2017 con la quale è stato approvato in linea
amministrativa il progetto de quo adeguato in data 10 Febbraio 2017 dai progettisti all’uopo designati
alle  modifiche introdotte dal  D.Lgs.vo n. 50/ 2016 e ss.mm.ii;

RICHIAMATA   la Relazione tecnica redatta in data 02.07.2019 con la quale il Rup ha dato atto che da
una visione analitica del quadro economico è emerso un refuso dal quadro economico precedente che
comporta la rimodulazione dello stesso, che non intacca i lavori, ma  interviene esclusivamente sulle
somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTO il  quadro  tecnico economico rimodulato dal Rup in data 02.07.2019 così ripartito:

A) Lavori
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1337 del 19-07-2019
Pag. 2 di 6



a) Lavori a misura, a corpo e in economia

           soggetti a ribasso d'asta                       €.  228.246,88
      b) Oneri per la sicurezza non soggetti a
            ribasso d’asta                                 €.    29.795,40

Sommano compless. per lavori (A)                   €   258.042,28                                €   258.042,28

              ==========

B) Somme a disposizione dell’Amministr:

1) Imprevisti esecuzione lavori,

    Iva compresa                                             €    22.775,44

2) Rimborso oneri per accesso alla

    discarica del materiale di risulta

     e/o rifiuti di qualunque natura

     o provenienza, Iva compresa                     €    10.000,00

                   Totale imprevisti e altro                      €    32.775,44                        

                                                                                     ============

3) Diritti Autorità di Vigilanza                              €         225,00

4) Iva 22% su A                                                        €     56.769,30

                       Totale imposte e tasse                  €     56.994,30                     

5) Incentivi Rup e spese tecniche

 svolte da                                                  €      5.160,85

6) Spese per gara, riproduzione atti,                €        8.500,00

Sommano per somme a disposizione (B)           €    103.430,59               €  103.430,59

                                                               COSTO COMPLESSIVO (A+B)             €   361.472,87

Viste le leggi regionali:
- 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n. 142;
- 07.09.1998, n. 23;
- 23.12.2000, n. 30;
Vista la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;
Visto Il Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 n.13;
Visto il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 e smi;
Vista la legge Regionale 17 maggio 2016, n.8 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo n.
50/2016;
Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.
207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

Di  prendere atto che l’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della formazione Professionale con1.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1337 del 19-07-2019
Pag. 3 di 6



D.D.G. n.2524 del 24 maggio 2016 avente ad oggetto “Aggiornamento Piano Triennale edilizia
Scolastica 2015-2017, Annualità 2016 , num.d’ordine 43,  successivamente aggiornato con  D.D.G.
n.2793 del 27 Aprile 2017 ( GURS del 12 Maggio 2017) ha ammesso a finanziamento l’intervento
denominato “Lavori di potenziamento del livello di sicurezza dell’edificio della scuola Media Luigi
Rizzo - CUP H56E09000040001 – CIG 7322148BAB  per il complessivo importo di € 361.472,87 di cui
euro 258.042,28 per lavori ed euro 103.430,59;
Di approvare, per le motivazioni riportate nella parte narrativa del presente provvedimento, il2.
quadro economico rimodulato dal Rup. Arch. Giuseppe Bonarrigo,  in data 02 luglio 2019, così
ripartito:

Lavori

a) Lavori a misura, a corpo e in economia

           soggetti a ribasso d'asta                                      €.  228.246,88
      b) Oneri per la sicurezza non soggetti a
            ribasso d’asta                                                €.    29.795,40

Sommano compless. per lavori (A)                                 €   258.042,28                   €   258.042,28

              ==========

B) Somme a disposizione dell’Amministr:

1) Imprevisti esecuzione lavori,

    Iva compresa                                                          €      22.775,44

2) Rimborso oneri per accesso alla

    discarica del materiale di risulta

     e/o rifiuti di qualunque natura

     o provenienza, Iva compresa                             €       10.000,00

                   Totale imprevisti e altro                              €       32.775,44       
============

3) Diritti Autorità di Vigilanza                                      €          225,00

4) Iva 22% su A                                                                €       56.769,30

                       Totale imposte e tasse                         €        56.994,30     

5) Incentivi Rup e spese tecniche

   svolte da                                                             €           5.160,85

6) Spese per gara, riproduzione atti,                        €           8.500,00

Sommano per somme a disposizione (B)                   €       103.430,59           €  103.430,59

                                                               COSTO COMPLESSIVO (A+B)              €   361.472,87

Di dare atto che la rimodulazione del quadro economico non intacca i lavori;3.
Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico4.

        amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
        dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1337 del 19-07-2019
Pag. 4 di 6



5.    Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e) della
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento.

Di  stabilire che copia del presente provvedimento venga,  rimessa:7.
All’Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente – Dipartimento  Ambiente- Servizio 3° Assetto

del Territorio e difesa del suolo

                f.to L’istruttore direttivo amministrativo
                                 Stefano Imbesi

Il Responsabile del procedimento
F.to Arch. Giuseppe Bonarrigo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1337 del 19-07-2019
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1337 del 19-07-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 22-07-2019.

N. Reg. Albo: 2865

Milazzo, lì 22-07-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1337 del 19-07-2019
Pag. 6 di 6


